Fertur Aureolus Theophrasti liber de Nuptiis, in quo quaerit, an vir sapiens ducat uxorem. Et cum definisset, si pulchra esset, si benemorata, si honestis parentibus, si ipse sanus ac dives, sic sapientem aliquando inire matrimonium, statim intulit: haec autem in nuptiis raro universa concordant. non est ergo uxor ducenda sapienti. primum enim impediri studia Philosophiae, nec posse quemquam libris et uxori pariter inservire. Multa esse quae matronarum usibus necessaria sint, pretiosae vestes, aurum, gemmae, sumptus, ancillae, supellex varia, lecticae et esseda deaurata. Deinde per noctes totas garrulae conquestiones: illa ornatior pro-

von im gethan sein schönes weyb, die doch frum, güttig vnd keusch was, das man nicht gededencken möcht, was in beschwert solt haben, wann sie auch genug an zeitlichem gutt hett. do man den weysen man also strafft, do reckt er von im ein fuß vnd sprach: ,secht, lieben freunde, der schuch ist neu, glat vnd hübsch, aber eur keiner weiß, wo mich der schuch druckt, dann ich allein.' Gemeint sind *Paulus Aemilius und Papiria*.

A. v. Eyb, Ehebüchlein 6, 18 ff.

Als auch Tullius hatt gesprochen, do er Hircius schwester nit wolt nemen.

A. v. Eyb, Ehebüchlein 6, 10 ff.

Theophrastus, der ein Jünger Aristotilis gewesen ist, schreibt über dise frag in dem puche der hochzeiten vnd spricht also: Ist sie hüpsch vnd von gutten sitten, von erbern eltern geboren vnd fruchpar vnd so er ist gesund vnd reich, so mag ein weyser man nemen ein weyb. So sich aber dyse dinck selten alle begeben, ist einem weysen kein weyb zunemen. Wann durch ein weyb wirt gehindert die lernung der geschrift vnd die weysheit, vnd mag keiner wol gedinen den künsten vnd dem weybe, der weißheit vnd dem pette. Wann es ist vil, das den frawen zugehort: kôsperliche kleider, hefftlein, ringe,

cedit in publicum, haec honoratur ab omnibus, ego in conventu feminarum misella despicio. Cur aspicias vicinam? quid cum ancillula loquebaris? de foro veniens quid attulisti? non amicum habere possum, non sodalem. alterius amorem (277) rem, suum odium suspicatur. si doctissimus praeceptor in qualibet urbium fuerit nec uxorem relinquere nec cum sarcina ire possumus.

Pauperem alere difficile est, divitem ferre tormentum.

Adde, quod nulla est uxoris electio, sed qualiscumque obvenerit habenda. si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si fetida, quodcumque vitii est, post nuptias discimus. equus, asinus, bos, canis et vilissima mancipia, vestes quoque et lebetes, sedile ligneum, calix et urceolus fitilis probantur prius et sic emuntur: sola uxor non ostenditur, ne ante displiceat quam ducatur. attendenda semper eius est facies et pulchritudo laudanda, ne si alteram aspexeris, se existimet displicere. — quoscumque illa dilexerit, ingratis amandi.